
     
 

IL DIRETTORE GENERALE  
  

− Vista la legge n.168 del 9 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

− visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

− visto il D. Lgs. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

− visto il D. Lgs. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

− visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

− visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 
2015 e ss.mm.ii.; 

− visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e finanza, emanato con D. R. n. 9 

del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 
− visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022; 

− visto il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale è nominato Vicario del Direttore 
Generale il Dott. Giuseppe Caruso e, al quale, è stato affidato il coordinamento delle attività 
gestionali e degli interventi relativi al PNRR, nonché le funzioni relative all'istruzione e autorizzazione 
delle spese per gli acquisti di beni e servizi e delle spese per il personale gravanti su fondi del PNRR 
gestiti nel sezionale dell'amministrazione centrale; 

− vista il D.D. rep 467 prot. N. 138463/2024, con il quale, su proposta del prof. Damino Cafiso e con visto 
del Prof. Salvatore Mirabella, Responsabile scientifico dello Spoke n. 1 del progetto “SAMOTRHACE” CUP 
E63C2200090006, il Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura Prof. Matteo Ignaccolo, 

richiede l’acquisto di un simulatore di guida dotato di parti Hw e Sw e servizi per una spesa presunta di € 
65.491,80=oltre iva e contestualmente propone la nomina del dott. Ing. Alessandro Lo Faro quale RUP 
della suddetta procedura; 

− considerato che, con nota prot. N. 146033 del 15/02/2024, è stato precisato che trattasi non di acquisto 
ma di noleggio con opzione di riscatto e che, tale precisazione verrà portata a ratifica del Consiglio di 
Dipartimento nella prima seduta utile; 

− considerato che la prenotazione di budget riguardante la spesa presunta di € 79.900,00 =iva compresa, 
trova copertura nell’esercizio 2024 come indicato dall’Area Finanziaria nella nota istruttoria sopra 

indicata; 
− considerato quanto sopra esposto; 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. E’ modificato l’art. 1 del D.D. rep. n. 467 come segue: è approvata la proposta di spesa relativa al 
noleggio con opzione di riscatto di un simulatore di guida dotato di parti Hw e Sw e servizi per un 
importo presunto di € 65.491,80=oltre iva, proposto con la nota istruttoria di cui in premessa. 

2. La spesa grava su fondi del progetto “SAMOTRHACE” CUP E63C2200090006, finanziato dal PNRR, 
secondo le coperture indicate nella nota istruttoria di cui in premessa. 

3. RUP della procedura è del dott. Ing. Alessandro Lo Faro, come indicato nella predetta nota istruttoria. 
4. Si dà mandato all’Area della Centrale unica di committenza di curare gli atti consequenziali per 

l’affidamento in argomento, concordando con il RUP le modalità procedurali. 
5. Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza sarà pubblicato ai sensi degli artt. 27 e 28 

del D. Lgs. n. 36/2023 nel sito web di questo Ateneo ai fini della generale conoscenza. 
6. Si autorizzano tutti gli adempimenti consequenziali. 

 
 

Il Vicario del Direttore Generale  

       (Dott. Giuseppe Caruso)  


		2024-03-06T07:36:57+0100
	GIUSEPPE CARUSO




